证券代码：000045、200045  证券简称：深纺织A、深纺织B  公告编号:2022-20

深圳市纺织（集团）股份有限公司

关于公司及控股子公司涉及诉讼的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.案件所处的诉讼阶段：法院已受理，尚未开庭审理

2.公司所处的当事人地位：第三人

3.公司控股子公司所处的当事人地位：被告

4.涉案的金额：本次诉讼无具体涉案金额

5.对公司损益产生的影响：由于案件尚未开庭审理，法院最终判决结果具有

不确定性，对公司本期利润和期后利润的影响暂时无法估计

一、本次诉讼事项受理的基本情况

深圳市纺织（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）和控

股子公司深圳市盛波光电科技有限公司（以下简称“盛波光电”或“被告”）分

别于近日收到广东省深圳市坪山区人民法院送达的案号为（2022）粤 0310 民初

3507 号《参加诉讼通知书》《应诉通知书》《传票》及《民事起诉状》等法律

文书，被告知该院已受理杭州锦航股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简

称“锦航基金”或“原告”）诉盛波光电解散纠纷一案，通知本公司作为本案当

事人参加诉讼、盛波光电作为本案被告应诉。

本案将于 2022 年 7 月 15 日 9 时 30 分在广东省深圳市坪山区人民法院开庭

审理。

二、有关本案的基本情况

（一）本案各方当事人情况

原告：杭州锦航股权投资基金合伙企业（有限合伙）

被告：深圳市盛波光电科技有限公司

第三人：深圳市纺织（集团）股份有限公司

公司与锦航基金均为盛波光电的股东，其中，公司持有其 60%的股权，锦航

基金持有其 40%的股权。

（二）案件背景

公司于 2016 年底为盛波光电增资扩股引入杭州锦江集团有限公司（以下简

称“锦江集团”）作为战略投资者，公司、盛波光电、锦江集团与锦江集团作为

实际控制人设立的有限合伙企业锦航基金共同签署了《深圳市盛波光电科技有限

公司增资协议》，锦航基金作为增资主体认购盛波光电 40%股权，增资金额为人

民币 135,264 万元。详见 2016 年 12 月 28日公司《关于子公司深圳市盛波光电

科技有限公司增资扩股引入战略投资者的进展公告》（2016-63 号）。

公司与锦江集团、锦航基金就盛波光电未来经营管理及发展达成共识的前提

下，于 2016 年 12月 30日共同签署了《合作协议》，由锦江集团对盛波光电 2017

年、2018 年、2019 年进行三年业绩承诺，以使引入战略投资者后的合作达成更

好成效。详见 2016 年 12 月 31 日公司《关于与子公司深圳市盛波光电科技有限

公司战略投资者签署<合作协议>的公告》（2016-67号公告）。

2021 年 7 月，锦江集团将其在锦航基金中的权益全部转让给苏州优势福德

投资中心（有限合伙）（以下简称“优势福德”），锦江集团不再是锦航基金的

实际控制人，优势福德成为锦航基金的新实际控制人。详见 2021 年 7月 28 日公

司《关于放弃控股子公司优先购买权暨股权转让事项的进展公告》(2021-47 号)。

（三）诉讼请求

1、请求判令解散盛波光电；

2、本案诉讼费由盛波光电负担。

（四）纠纷的起因及诉讼的主要理由

锦航基金的实际控制人变更为优势福德后，其与公司在盛波光电的发展思路

及经营管理等方面出现了分歧。锦航基金认为，作为盛波光电股东增资入股后其

法定或约定的股东权利未得到切实保障，一系列股东权利被剥夺；盛波光电股东

会、董事会等内部治理结构失灵，如继续存续，锦航基金的股东利益可能遭受重

大损失；盛波光电目前经营管理发生严重困难，已无法通过其他途径解决。

（五）本公司说明

本公司认为，盛波光电不存在《公司法》第一百八十二条、《公司法司法解

释（二）》第一条规定的应予解散的情形，前述诉讼理由与实际情况不符。本公

司及盛波光电将依法行使诉讼权利，委托专业律师依据事实及法律积极稳妥的做

好应诉准备，依法维护公司及全体股东的合法权益。同时，公司将积极与锦航基

金及优势福德沟通，维持盛波光电持续经营不受影响。

三、公司其他尚未披露的诉讼仲裁事项

关于公司所涉及相关未决诉讼、仲裁事项，公司已在 2022 年 3月 17 日巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）《2021 年年度报告》中进行了披露。除此之外，

截至本公告日，公司及子公司不存在其他应披露而未披露的诉讼、仲裁事项。

四、本次诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响

盛波光电目前生产经营正常，经营管理团队努力克服市场行情下行、新冠疫

情等不利影响，通过进一步优化产品和客户结构，提高精益化管理水平，维持了

稳健的经营业绩。本次诉讼未导致盛波光电财务状况发生重大变化，对盛波光电

的生产经营未造成重大影响。目前案件尚未开庭审理，法院最终判决结果具有不

确定性，对公司本期利润和期后利润的影响暂时无法估计。公司将妥善处理诉讼

事项，尽最大努力减少对公司及盛波光电可能产生的影响。

公司将密切关注该事项的进展情况，并及时履行信息披露义务。公司指定的

信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定信息披露媒体

发布的公告为准，请广大投资者关注相关公告并注意投资风险。

五、备查文件

（一）广东省深圳市坪山区人民法院《参加诉讼通知书》《应诉通知书》《传

票》《举证通知书》（案号：（2022）粤 0310 民初 3507 号）；

（二）《民事起诉状》。

特此公告

深圳市纺织（集团）股份有限公司

董  事  会

二○二二年六月二十四日